
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

420 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 28 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXXV

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA GRANDE 
AV. MARTINS RIBEIRO, S/N CENTRO 
01612581 /0001-85 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 • LEI N.403 

02 22 01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

867 04.126.0002.1078.0000 INTEGRAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANC ,10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 754 05 
754 Recursos de Operações de Crédito 
999 000 Não se aplica 

90 99 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

897 99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -223.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

Artigo 3o. - Est e decret o entra em v igor na data de sua publicação. 

MARINA DE C AssioadodeformadiJIJA GRANDE, 01 de novembro de 2023 
OLIVEIRA N'º' MARINA OEOUVEIP.A 

BRIT0:83103449}~~~~i~~~9ii2 

2 MARINA DÉ oM1AA3~ 1TO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ld:0047ElA2A42DAF38 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA GRANDE 
AV. MARTINS RIBEIRO, S/N CENTRO 
01612581/0001-85 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 44 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 • LEI N.403 

Abre no orçamento vigente crédito adidonal suplementar e da outras providências 

O (A) PREFEI TO (A) MUNICIPAL DE ILHA GRANDE, no uso de suas atribuições legai s . 

DECRETA: 
Artigo l o. - Fi ca abe rto no or çament o vigent e , um c r édi t o adic i onal s uplementar na 
importância de R$ 5 . 000 , 00 d istribui dos as seguintes do t ações : 

01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

01 .031 .0001 .2001.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES LEGISLA TIVAS 5.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

Artigo 2o. - O crédito abe rto na forma do a rtigo anterior s e r á cobe r to com recur sos 
proveni entes de : 

Anulação: 

01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

01 .031 .0001 .2001 .0000 
3.1.90.94.00 
500 
999 000 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

Artigo 3o . - Es t e decr e to ent ra em vigor na da t a de s ua publ i cação. 

J
""""'_ .,..,._,,. ILHA GRANDE, 01 de novembro de 2023 

MARINA DE MAIINAotouYElRA 
OLIVEIRA 811JOS3103449m 

BRIT0:8310344~p2 =20ll1J.26lS:0Ul 

MARINA DE OLIVEIRA BRITO 
PREFEITO MUNICIPAL 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

ld:0 3 0 E6C935F41B1B6 

MUNICIPIO DE NOVA SANTA RITA 
RUA ANTÔNIO JOSÉ PROCÓPIO SIN 

~ 01 .612.599/0001-87 Exerclclo: 2023 ... _ ..... _ .......... 

DECRETO Nº 29 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.284 

Abre no on;;,mento wgente crédito adicional 
suplementar e da outras providências 

Resolve: 
Artigo l o. - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional na imp ortância de 
R$ 1 . 07 7 . 917, 04 distribuldos as seguintes do t ações : 
Suplementaçlo ( +) 1.077.917,04 

01 01 00 CÂMARA MUNICIPAL 

01 .031.0028.2002.0000 MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL 
3.1.90,11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
000 Rea.in.os não Vinculados de Impostos 
999 000 NAosa apllc:a 

15 01 .031.0028.2002.0000 MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
000 ROOJrsoe não Vlncu\edoe de Impostos 
999 000 NAose aplica 

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. , PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

47 04.122.0003.2010.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
3.1.90,11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
000 Recursos nlo Vinculados de Impostos 
999 000 Nlose aplloa 

50 04.122.0003.2010.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
000 Recursos não Vinculados de lmpostOs 
999 000 Nloae aplica 

51 04.122.0003.2010.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
000 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Nlose aplica 

68 04.122.0003.2010.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
000 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 NAo se aplica 

DECRETO Nº 29 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.284 

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM., PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

60 04.122.0003.2010.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

84 04.131.0003.2014.0000 ENCARGOS COM PUBLICAÇÃO DE NOTAS E EDITAIS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 03 00 SECRETARIA MUN. DE OBRAS., SERV. URBANOS E INFRA-ESTRUTURA 

107 15.451.0003.2053.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
000 
999 000 

Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

5.000,00 
F.R.: 1 500 00 

40.000,00 
F.R.: 1 600 00 

30.000,00 
F.R.: 1 500 00 

5.000,00 
F.R.: 1 500 00 

15.000,00 
F.R.: 1 500 00 

8.000,00 
F.R.: 1 600 00 

70.000,00 
F.R. : 1 500 00 

2.000,00 
F.R.: 1 500 00 

45.000,00 
F.R. : 1 500 00 

132 15.451.0016.1052.0000 PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 68.996,47 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. : 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
999 100 CONV. FEDERAJS 

152 15.452.0016.2056.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 57.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 05 00 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

209 12.361.0014.2036.0000 ADMINISTRACAO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE EDUC 5.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML F.R.: 1 500 00 
000 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MDE 

215 12.361.0014.2036.0000 ADMINISTRACAO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE EOUC 15.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MDE 

235 12.361.0014.2040.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇi 6.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. : 1 552 00 
552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 
999 203 PNAE 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

421Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 28 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXXV

(Continua na próxima página)

DECRETO Nº 29 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023- LEI N.284 

02 05 00 SECRETARIAMUN. OE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

236 12.361.0014.2041 .0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS OE TRANSPORTE ESCOLA! 52.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas oom MOE 

242 12.361.0014.2041.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORlE ESCOLA! 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vlno.dados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas oom MOE 

345 27.122.0027.2087.0000 MANUTENÇÃO 00 DEPARTAMENTO OE ESPORTE 13.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R.: 1 SOO 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 05 01 FUNDO OE MANUT. E OESENVOL. DA EDUCAÇÃO BAslCA - FUNOEB 

395 12.365.0014.2088.0000 ENCARGOS COM O PESSOAL 00 ENSINO INFANTIL - FUN[ 54.000,00 

405 

02 06 01 

4TT 

478 

4BB 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 00 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Báslc 

12.365.0014.2108.0000 ENCARGOS COM O PESSOAL 00 PRÉ-ESCOLAR - FUNOEE 60.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 00 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNOEB - Profissionais da Educação Báslc 

FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE - FMS 

10.301.0010.2065.0000 MANUTENCAO 00 SISTEMA OE SAÚDE 00 MUNICIPIO 30.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vina.ilados de Impostos 
300 001 FUS 

10.301 .0010.2065.0000 MANUTENCAO DO SISTEMA OE SAÚDE DO MUNICIPIO 36.000,00 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutelll 
999 301 CUSTEIO - PAB 

10.301 .0010.2065.0000 MANUTENCAO DO SISTEMA OE SAÚDE DO MUNICIPIO 5.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS- CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vina.ilados de Impostos 
300 001 FUS 

DECRETO Nº 29 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.284 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE - FMS 

492 10.301 .0010.2065.0000 MANUTENCAO DO SISTEMA OE SAÚDE DO MUNICIPIO 1n.553,97 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutelll 
999 301 CUSTEIO - PAB 

497 10.301 .0010.2065.0000 MANUTENCAO DO SISTEMA OE SAÚDE DO MUNICfPIO 65.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vina.ilados de Impostos 
300 001 FUS 

498 10.301 .0010.2065.0000 MANUTENCAO DO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICfPIO 6.500,00 

501 

522 

534 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - BIOCX> de Manuteni 
999 301 CUSTEIO - PAB 

10.301.0010.2065.0000 MANUTENCAO DO SISTEMA OE SAÚDE DO MUNICIPIO 62.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R.: 1 800 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - BIOCX> de Manuteni 
999 301 CUSTEIO - PAB 

10.301 .0010.2130.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CO-FINANCIAMENTO 6.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 821 00 
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
999 305 COFINANCIAMENTO 

10.303.0010.2066.0000 AQUISICAO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS 75.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 600 00 
600 
999 301 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - BIOCX> de Manuteni 
CUSTEIO - PAB 

02 07 00 SECRETARIA MUN. DO TRABALHO OA CRIAN, DO ADOl. E ASS. SOCIAL 

552 08.122.0008.2023.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSlSTENCIA SOCIAL 5.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vina.ilados de Impostos 
999 400 RECURSOS PRÓPRIOS 

569 08.243.0008.2097.0000 MANUTENÇÃO E APOIO AOS CONSELHOS TIJTELARES 1.566,60 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vina.ilados de Impostos 
999 400 RECURSOS PRÓPRIOS 

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL · FMAS 

DECRETO Nº 29 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.284 

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISttNCIA SOCIAL· FMAS 

589 08.244.0007.2102.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA IGD PAB 1.300,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 660 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistêrlcia Social - FNAS 
999 404 IGOBF 

609 08.244.0007.2122.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD SUAS 1.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1 680 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 405 IGO-SUAS 

614 08.244.0007.2137.0000 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BAslCA 4.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 680 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 403 PSB 

635 08.244.0008.2079.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA se 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 680 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 409 OUTROSFNAS 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de : 

Anulação: 

02 01 00 GABINETE 00 PREFEITO 

24 -1.237,11 

00 

00 

00 

00 

04.122.0003.2005.0000 
3.1.90.04.00 

SUPERVISAO E COOROENAÇAO SUPERIOR 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos não Vinculados de Impostos 

F.R. Grupo: 1 500 00 

25 

29 

35 

soo 
999 000 

04.122.0003.2005.0000 
3.1.90.11 .00 
soo 
999 000 

04.122.0003.2006.0000 
3.3.50.41.00 
soo 
999 000 

04.181 .0003.2009.0000 
3.1.90.16.00 
soo 
999 000 

Não se apllca 

SUPERVISAO E COOROENAÇAO SUPERIOR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se apllca 

SUPERVISAO E COOROENAÇAO SUPERIOR 
CONTRIBUIÇÕES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

SUPERVISAO E COOROENAÇAO SUPERIOR 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Recursos não Vina.ilados de Impostos 
Não se aplica 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 SOO 00 

~ -000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-1.000,00 
F.R. Grupo: 1 SOO 00 

DECRETO Nº 29 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.284 

02 01 00 GABINETE 00 PREFEITO 

37 04.181.0003.2009.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIOR -10.000,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM., PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

42 04.121.0003.2008.0000 SUPERVISAO E COOROENAÇAO SUPERIOR -18.942,64 

68 

72 

73 

83 

87 

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vina.ilados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

04.122.0003.2010.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIOR -4,18 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

04.122.0003.2026.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

04.122.0003.2027.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

04.128.0003.2013.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

04.271 .0003.2018.0000 
3.1.90.13.00 
704 
999 704 

SUPERVISAO E COOROENAÇAO SUPERIOR -5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vlna.ilados de Impostos 
Não se aplica 

SUPERVISAO E COOROENAÇAO SUPERIOR -5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURfDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vina.ilados de Impostos 
Não se aplica 

SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIOR -5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIOR -48.700,00 
OBRIGAÇôES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 704 00 
Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 
CESSÃO ONEROSA 

02 03 00 SECRETARIA MUN. DE OBRAS., SERV. URBANOS E INFRA-ESTRUT 

123 

138 

15.451 .0016.1026.0000 
4.4.90.51 .00 
500 
999 000 

15.451.0016.2054.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

DESENVOLVIMENTO URBANO -2,4.386,85 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Nãoseapllca 

DESENVOLVIMENTO URBANO -6.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vina.ilados de Impostos 
Não se aplica 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

422 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 28 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXXV

(Continua na próxima página)

DECRETO Nº 29 , OE 14 OE NOVEMBRO OE 2023 - LEI N.284 

02 03 00 SECRETARIA MUN. DE OBRAS., SERV. URBANOS E INFRA-ESTRUT 

141 

148 

180 

151 

15.451.0017.2061.00CK) 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

15.452.0016.2055.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

15.452.0016.2056.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

MELHORIA HABITACIONAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Reoorsos não Vinculados de tmpostoe: 
Não sa aplica 

DESENVOLVIMENTO URBANO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

DESENVOLVIMENTO URBANO 
MATERlAL DE CONSUMO 
ReaJrsos não Vlna.Jlados de Impostos 
Nlo se aplica 

15.452.0016..2056.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE1ROS • PESSOA FISICA 
500 
999 000 

15.752.0025.2060.0000 
3.3.80.36.00 
500 
999 000 

Recursos nAo Vinculados de Impostos 
Nlo se apllca 

CONTROLE DA UTILIZAÇAO OE ENERGIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Nlo se aplica 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 SOO 00 

-15.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-8.000,00 
F.R. Grupo: 1 600 00 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE 

179 

180 

02 05 00 

185 

201 

18.5-41 .0016.2067.0000 
3.1.90.04.00 
500 
999 000 

18.541.0018.2087 .0000 
3.1JK).11 .00 
500 
999 000 

DESENVOLVIMENTO URBANO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recuraos não Vinculados de Impostos 
NAo &e aplica 

DESENVOLVIMENTO URBANO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Rocursos não Vinculados do Impostos 
Não se apllce 

-6.000,00 
F.R Grupo: 1 500 DO 

-15.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CUL TIJRA 

12.361.0014.1015.0000 EDUCAÇÃO PARA TOOOS "6.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 571 00 
571 Transferêndas do Estado referentes a Convênk>s a 1nstnmantos Congêneres vtnculados à EdueaÇllo 
999 213 CONV. EST. EDUCAÇÃO 

12.361 .0014.1018.0000 
4.4.90.52.00 
571 
999 213 

EDUCAÇÃO PARA TOOOS -6.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Orupo: 1 571 00 
Transfertnclas do Estado referentes a Convink>s a Instrumentos Congéneres vinculados à Educaçllio 
CONV. EST. EDUCAÇÃO 

DECRETO Nº 29 , OE 14 OE NOVEMBRO OE 2023 - LEI N.284 

02 05 00 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

203 12.361.0014.1079.0000 EDUCAÇÃO PARA TODOS -11.500,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Gll.l)O: 1 569 00 
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 
999 209 OUTRAS FNOE 

205 12.361.0014.1080.0000 EDUCAÇÃO PARA TODOS -5.000,00 

230 

237 

239 

271 

272 

274 

275 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 
999 209 OUTRAS FNDE 

12.361.0014.2036.0000 
3.3.90.93.00 
569 
999 209 

EDUCAÇÃO PARA TODOS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
OUTRAS FNDE 

F.R. Gll.l)O: 1 569 00 

-3.500,00 
F.R. Gll.l)O: 1 589 00 

12.361.0014.2041 .0000 
3.3.80.30.00 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -50.000,00 

553 
999 204 

12.361 .0014.2041 .0000 
3.3.90.36.00 
500 
200 000 

12.365.0014.1019.0000 
4.4.90.51.00 
569 
999 209 

12.365.0014.1081 .0000 
4.4.90.51 .00 
569 
999 209 

12.365.0014.1083.0000 
4.4.90.52.00 
569 
999 209 

MATERIAL DE CONSUMO F.R. G~: 1 553 00 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apolo ao Transporte Escolar 
PNATE 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R.Gll.l)O: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MOE 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Gll.l)O: 1 569 00 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
OUTRASFNDE 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Gll.l)O: 1 589 00 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
OUTRASFNDE 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -5.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.RG~: 1 569 00 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
OUTRASFNDE 

12.365.0014.2040.0000 EDUCAÇÃO PARA TODOS -5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. G~: 1 552 00 
552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar {PNAE) 
999 203 PNAE 

DECRETO Nº 29 , OE 14 OE NOVEMBRO OE 2023 - LEI N.284 

02 05 00 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

287 

338 

02 05 01 

364 

366 

372 

3TT 

379 

382 

364 

12.365.0014.2045.0000 
3.3.90.39.00 
569 
999 209 

27.122.0027 .2087.0000 
3.1.90.04.00 
500 
999 000 

EDUCAÇÃO PARA TODOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
Outras Transferências de Recursos do FNOE 
OUTRASFNDE 

DESPORTO AMADOR 
CONlRA TAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 569 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

FUNDO DE MANUT. E DESENVOL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA· FUNDB 

12.361.0014.1048.0000 
4.4.90.52.00 
540 
999 000 

12.361 .0014.2089.0000 
3.1.90.04.00 
540 
230 000 

12.361.0014.2089.0000 
3.1.90.16.00 
540 
230 000 

12.361.0014.2092.0000 
3.3.90.30.00 
543 
999 200 

12.361.0014.2092.0000 
3.3.90.36.00 
540 
999 000 

12.361.0014.2092.0000 
3.3.90.39.00 
543 
999 200 

12.361 .0014.2100.0000 
3.3.90.30.00 
540 
999 000 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -20.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 00 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -10.000,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 540 00 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Profissionais da Educação Básic 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -20.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 00 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNOEB - Profissionais da Educação Básic 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -28.831,50 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 543 00 
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAR 
FUNDEB OUTROS 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 540 00 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -50.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 543 00 
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 
FUNDEB OUTROS 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -11.180,79 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 540 00 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

DECRETO Nº 29 , OE 14 OE NOVEMBRO OE 2023 - LEI N.284 

02 05 01 FUNDO OE MANUT. E DESENVOL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA · FUNDB 

386 

387 

389 

391 

393 

12.361.0014.2100.0000 
3.3.80.39.00 
540 
999 000 

12.361.001 4.2104.0000 
3.3.90.39.00 
540 
999 000 

12.365.0014.1056.0000 
4.4.90.52.00 
540 
999 000 

12.365.0014.1058.0000 
4.4.90.51 .00 
542 
999 000 

12.365.0014.1058.0000 
4.4.90.52.00 
542 
999 000 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -15.980,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 540 00 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

EDUCAÇÃO PARA TODOS ·10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 540 00 
Transferências do FUNDEB - lmpos1os e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -10.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 00 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -30.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 542 00 
Transferências do FUNDEB- Complementação da Unlão-VAA.T 
Não se aplica 

EDUCAÇÃO PARA TODOS -20.100,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 542 00 
Transferências do FUNDEB - Complementação da Unlão-VAA.T 
Não se aplica 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

435 17.51 1.0018.2028.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA -5.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de lmpos1os 
999 000 Não se aplica 

436 17.511.0020.1010.0000 DEFESA CONTRA AS SECAS -5.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de lmpos1os 
999 000 Não se aplica 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

448 

451 

10.301.0009.2020.0000 
3.3.90.39.00 
500 
300 001 

10.301.0010.1034.0000 
4.4.90.52.00 
601 
999 308 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUDE -20.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
FUS 

AÇôES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -30.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 601 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Es1rutu1 
INVESTIMENTO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

423Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 28 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXXV

DECRETO Nº 29 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.284 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

453 

454 

458 

461 

463 

466 

470 

471 

472 

10.301.0010.1034.0000 
4.4.90.52.00 
631 
999 312 

10.301.0010.1034.0000 
4.4.90.52.00 
632 
999 313 

10.301 .0010.1038.0000 
4.4.90.52.00 
631 
999 312 

10.301.0010.1072.0000 
4.4.90.51 .00 
500 
300 001 

10.301.0010.1072.0000 
4.4.90.52.00 
500 
300 001 

10.301.0010.1073.0000 
4.4.90.51 .00 
600 
999 301 

10.301 .0010.1074.0000 
4.4.90.51 .00 
601 
999 308 

10.301.0010.1074.0000 
4.4.90.51.00 
631 
999 312 

10.301 .0010.1074.0000 
4.4.90.51.00 
632 
999 313 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -3.000.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 631 00 
Transferências do Govemo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saú 
CONV. FEDERAL SAÚDE 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -3.000.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 632 00 
Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinctJlados à Saúde 
CONV. ESTADUAL SAÚDE 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -5.000.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 631 00 
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinctJlados à Saú 
CONV. FEDERAL SAÚDE 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Rewrsos não Vinculados de Impostos 
FUS 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Rewrsos não Vinculados de Impostos 
FUS 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -3.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. GNpo: 1 800 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
CUSTEIO - PAB 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -30.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. GNpo: 1 601 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estrutu1 
INVESTIMENTO 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE ~ .000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. GNpo: 1 631 00 
6~~~~~i:~ ~e~ Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinctJlados à Saú 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -7.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. GNpo: 1 632 00 
Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinctJlados à Saúde 
CONV. ESTADUAL SAÚDE 

DECRETO Nº 29 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.284 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

474 

476 

479 

480 

482 

491 

494 

499 

500 

10.301.0010.2020.0000 
3.3.90.39.00 
600 
999 301 

10.301.0010.2065.0000 
3.1.90.04.00 
600 
999 301 

10.301.0010.2065.0000 
3.1 .90.13.00 
500 
300 001 

10.301.0010.2065.0000 
3.1.90.13.00 
600 
999 301 

10.301.0010.2065.0000 
3.1.90.16.00 
600 
999 301 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -25.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. GNpo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Rewrsos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
CUSTEIO - PAB 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -20.000.00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. GNpo: 1 800 00 
Transferências Fundo a Fundo de Rewrsos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
CUSTEIO - PAB 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos não Vinculados de Impostos 
FUS 

-50.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -30.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Rewrsos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
CUSTEIO - PAB 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -15.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL F.R. GNpo: 1 800 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
CUSTEIO - PAB 

10.301 .0010.2065.0000 AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -38.921,97 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 
300 001 

10.301 .0010.2065.0000 
3.3.90.30.00 
621 
999 307 

10.301 .0010.2065.0000 
3.3.90.36.00 
621 
999 307 

10.301.0010.2065.0000 
3.3.90.39.00 
500 
300 001 

Recursos não Vinculados de Impostos 
FUS 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -7.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. GNpo: 1 621 00 
Transferências Fundo a Fundo de Rewrsos do SUS provenientes do Governo Estadual 
REC. ESTADO FMS 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE -5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. GNpo: 1 621 00 
Transferências Fundo a Fundo de Rewrsos do SUS provenientes do Governo Estadual 
REC. ESTADO FMS 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
FUS 

-40.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

DECRETO Nº 29 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.284 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE - FMS 

502 10.301.0010.2065.0000 AÇÕES OE ATENDIMENTO BÁSICO OE SAÚDE -3.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURfOICA F .R. Grupo: 1 801 00 
601 Transferências Fundo a Fundo da R8Cllrsos do SUS provenientes do Governo Fedet81 • Bloco d& Estrut1..11 
999 306 INVESTIMENTO 

506 10.301.0010.2065.0000 AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO OE SAÚDE -8.000,00 

511 

513 

525 

526 

527 

531 

540 

3.3.90.92.00 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 001 FUS 

10.301.0010.2093.0000 
3.1.90.11.00 
600 
999 301 

10.301.0010.2094.0000 
3.1.90.16.00 
604 
999 301 

10.301.0010.2133.0000 
3.3.90.30.00 
602 
999 304 

10.301.0010.2133.0000 
3.3.90.36.00 
802 
999 304 

10.301.0010.2133.0000 
3.3.90.39.00 
602 
999 304 

10.302.0010.10&4.0000 
4.4.90.52.00 
601 
999 308 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO OE SAÚDE --50.000,00 
VENCIMENTOS E VANTA.GENS FIXA.S - PESSOA.L CIVIL F.R, Grupo: 1 600 00 
Transfer6nclaa Fundo• Fundo de Rectll'IOI do SUS provenlentn do Governo Federal - Bloco de Manute 
CUSTEIO - PAB 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÃSICO DE SAÚDE -6.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 1504 00 
Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes corrKJnlulr1os de 
CUSTEIO- PAB 

AÇÕES OE ATENDIMENTO BÁSICO OE SAÚDE -6.600,00 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 802 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursoe do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
COVID 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO OE SA.ÚDE -5.000.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FfSlCA F .R. Grupo: 1 802 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
COVID 

AÇÕES OE ATENDIMENTO BÁSICO OE SAÚDE -3.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F.R. Grupo: 1 602 00 
Transfer&nclas Fundo a Fundo de Recur.sos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
COVID 

AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICO OE SAÚDE -3.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 801 00 
Tt11nsrertnclas Fundo a Fundo da RactJrsos do SUS provenientes do Governo Fedenal - Bloco da Estrutu1 
INVESTIMENTO 

10.305.0009.2068.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SALICE -6.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recul'll08 não Vinculados de Impostos 
300 001 FUS 

02 07 00 SECRETARIA MUN. 00 TRABAI...HO DA CRIAN, DO ADOL. E ASS. 80 

DECRETO Nº 29 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.284 

02 07 00 SECRETARIA MUN. DO TRABALHO DA CRIAN, DO ADOL. E ASS. SO 

551 08.122.0008.1065.0000 ASSISTENCIA SOClAL GERAL 

553 

559 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 Recursoa não Vinculados de Impostos 
999 400 RECURSOS PRÓPRIOS 

08.122.0008.2023.0000 ASSISTENCIA SOClAL GERAL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursoa não Vinculados de Impostos 
999 400 RECURSOS PRÓPRIOS 

08.122.0008.2023.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 400 

ASSISTENCIA SOClAL GERAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não Vinculados de lmpostoa 
RECURSOS PRÓPRIOS 

-s.000.00 
F .R Grupo: 1 500 00 

-1 8.000.00 
F.R Grupo: 1 500 00 

-30.000,00 
F.R. GNpo: 1 500 00 

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL OE ASSlraNCIA SOCIAL - FMAS 

593 

02 08 00 

667 

6n 

679 

662 

08.244.0007.2102.0000 
3.3.90.39.00 
660 
999 404 

APOIO INTEGRAL A FAMILIA -2.132,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA F.R Grupo: 1 660 00 
Transferênda de Recursos do Fundo Nacional de A991stêncla Social - FNAS 
IGDBF 

SECRETARIA MUN. OE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RUR.I 

20.122.0003.2030.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIOR -5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recuraoa não Vinculados de Impostos 
999 000 Nlo se aplica 

20.606.0021 .2031.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL -8.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.RGrupo: 1 500 00 
500 Recuraoa não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

20.606.0021.2031.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL -8.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.RGrupo: 1 500 00 
soo Racursos não Vlnailados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

20.607 .0021.2113.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL -S.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.RGrupo: , SOO 00 
600 Recursos nao Vinailados da Impostos 
999 000 Nllo se aplica 

DECRETO Nº 29 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.284 
Artigo 3o .- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

NOVA SANTA RITA, 14 de novembro de 2023 

HELI MARQUES DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 008.303.453•61 

-1 .077.917,04 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

